— 1 —

校学工字〔2023〕33 号

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会

关于举办第十届辅导员素质能力大赛的通知

各系学工办：

为深入贯彻党的二十大会议精神，认真落实习近平总书记关

于教育的重要论述，全面贯彻落实教育部等八部门《关于加快构

建高校思想政治工作体系的意见》等文件精神，推动《普通高等

学校辅导员队伍建设规定》深入实施，把辅导员素质能力大赛打

造成为全校辅导员展示工作案例、交流先进经验、讲述育人故事、

传递价值认同的工作载体和重要抓手，推进我校辅导员队伍专业

化、职业化、常态化建设。经研究，决定举办第十届辅导员素质

能力大赛。现就比赛事项通知如下：

— 2 —

一、参赛人员

从事大学生思想政治教育工作的专、兼职辅导员。

二、组织领导

成立大赛领导小组，具体工作由学工部负责。

组 长：杜富广

副组长：王高强

组 员：（以姓氏笔画为序）

卞艳丽 田丽娜 张体鹏 张春瑞 张 娟

杨 洁 杨 平 耿 祺 薛 飞

办公室设在思想政治教育科（行政楼 210 办公室）。

三、比赛流程

本次比赛以郑州校区为主赛场，分初赛、复赛和决赛三个阶

段。

10 月 29 日之前，参赛人员以系为单位将《辅导员素质能力

大赛报名表》电子版（附件 1）、学生信息表 word 文档电子版（附

件 2）以及学生照片（单独打包，照片编号：同学生信息表的编

号一致）报送学生处思政科邮箱。大赛具体时间及细则见附件 3、

附件 4。

四、表彰奖励

此次大赛分别评出一、二、三等奖及优秀奖，其中一等奖 1

名，二等奖 2名，三等奖 3名，优秀奖 4名，届时学校予以表彰

并颁发荣誉证书。

— 3 —

五、工作要求

（一）工作要求

各系积极组织本部门专兼职辅导员报名参赛，加强对参赛辅

导员的指导，并通过竞赛活动的开展，营造出不断加强理论学习、

努力提高工作水平、争做学生良师益友的良好氛围，引导广大辅

导员坚定职业理想，全面提升政治理论水平、职业素质和能力。

（二）材料报送要求

1.一级文件重命名

（1）XX系+第十届辅导员素质能力大赛

2.二级文件重命名

（1）XX班级+姓名

3.三级文件重命名

（1）XX 班级+姓名+《第十届辅导员素质能力大赛报名》

（2）XX 班级+姓名+《第十届辅导员素质能力大赛学生信息

表》

（3）XX班级+姓名+《学生照片》

电子邮箱:sqyzxscszk@163.com

联系人：陈丽萍 0371-67670065

刘景云（实训基地） 0391-7166041

附件：1.第十届辅导员素质能力大赛报名表

2.第十届辅导员素质能力大赛学生信息表

— 4 —

3.第十届辅导员素质能力大赛日程安排

4.第十届辅导员素质能力大赛比赛细则

2023 年 10 月 24 日

— 5 —

附件 1

第十届辅导员素质能力大赛报名表

姓 名 性 别

照片

（电子版）

出生年月 政治面貌

到 校
工作时间

担任辅导员工作
时间及年限

现负责班级和学生数

现任职务 职称

学习经历

（从第一学历

填起）

时间 毕业院校、专业 学历、学位

工作经历

（到校后带班

及任职情况）

示例：

2020.9—2023.11，XX 级 XX 班辅导员，兼 XX 系

XX职务

本人承诺

以上所填情况完全属实。

签 名: 年 月 日

系部意见
盖 章： 年 月 日

— 6 —

附件 2

第十届辅导员素质能力大赛学生信息表

序号：

姓名：

经济状况：困难与否

班干部信息：

宿舍号：

家庭住址：具体到区（县）

学生照片

示例

序号：01

姓名：张三

经济状况：困难/不困难

班干部信息：班长/无

宿舍号：10-216

家庭住址：河南省周口市郸城县

— 7 —

附件 3

第十届辅导员素质能力大赛日程安排

初赛场次 初赛内容 时 间 地 点

1 笔试考核
11月14日

9:30—11:30

郑州校本部：学术中心1楼

多功能厅

实训基地：行政楼 219

2 辨识考核
11月14日

14:30—16:30

郑州校本部：学术中心1楼

多功能厅

实训基地：行政楼 219

初赛成绩前 1/2的选手进入复赛

复赛场次 复赛内容 时 间 地 点

1 案例分析考核
11月 21日

8:40—11:40
学术中心 4楼道德大讲堂

初赛和复赛相加的综合成绩的前10名进入决赛

决赛场次 决赛内容 时 间 地 点

1 谈心谈话考核
11月 28日

8:40-10:40
学术中心 4楼道德大讲堂

闭幕式 颁奖仪式
11月 28日

10:50-11:10
学术中心 4楼道德大讲堂

— 8 —

附件 4

第十届辅导员素质能力大赛比赛细则

一、比赛项目参考

本大赛包括笔试、辨识能力考核、案例分析、谈心谈话等四

部分考核。

（一）笔试考核

1.内容及任务：笔试采用闭卷方式进行，题型包括：单选题、

不定项选题、判断题、简答题、论述题。主要考察辅导员对相关

知识的掌握程度以及理解分析信息和解决问题的能力。基础知识

测试内容主要包括马克思主义理论、习近平新时代中国特色社会

主义思想、二十大精神、2023 年两会精神、全国高校思想政治工

作会议精神、《普通高等学校辅导员队伍建设规定》、《高校思

想政治工作质量提升工程实施纲要》、《高等学校辅导员职业能

力标准（暂行）》、思想政治教育专业知识、相关法律法规知识、

党和国家以及大学生思想政治教育领域重要文件、郑州澍青医学

高等专科学校学生手册（2021）等。

2.规程：此项考核分校区进行，限时 120 分钟，共计 100 分。

（二）辨识能力考核

1.内容及任务：重点考察辅导员对班级学生基本情况的把握

程度，学生基本信息主要包括：姓名、担任职务、家庭经济状况

（是否为经济困难学生）、宿舍号、家庭住址（具体到县区）等

— 9 —

5 个信息点。

2.规程：

（1）辨识能力考核分校区进行。由工作人员在大屏幕上播放

参赛人员试题库（包含 30 张学生照片，其中 10 张为本班学生），

要求辅导员辨识出本班学生；同时说出该学生的 5个相关信息，

以答对的信息数量计算成绩。

（2）辨识能力考核环节限时 5 分钟，参赛选手须严格遵守

比赛时间，比赛结束前 15秒钟，工作人员将会给予提示，时间到

时须终止比赛。

（3）辨识能力考核环节总分 100 分，每位学生 5 个信息，

每个信息 2分，辨识学生错误直接扣 10 分。

（三）案例分析考核

1.内容及任务：此项考核包括系统分析和“我提问，你回答”

两个环节。主要考察辅导员分析问题、思考问题、研判问题、解

决问题以及理论学习应用能力。参赛选手现场抽题，围绕案例中

的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。

2.规程：

（1）此项考核需两人一组，选手需提前 10 分钟到场抽取分

组及出场签位。

（2）系统分析环节：由 A、B选手围绕案例分别辨析原因、

研讨对策、总结规律（发言顺序：A 先 B 后；每人分析限时 3 分

钟，本环节共计 6 分钟）。

— 10 —

（3）“我提问，你回答”环节：首先由 A 选手根据抽取案

例进行提问，B选手作答，随后由 B选手根据抽取案例进行提问，

A选手作答（每人提问+作答时间限时 2分钟，分别计时，本环节

共计 4 分钟），以此类推。

（4）此项考核每组选手限时 10 分钟，参赛选手须严格遵守

比赛时间，每人每次发言以及提问时间结束前 15秒钟，工作人员

将会给予提示，时间到时须终止比赛。

（5）此项考核共计 100 分。评委结合提问质量和作答情况

分别对选手进行评分，提问分数占比 30%，系统分析和作答分数

共占比 70%。此项考核以现场展示方式进行，其他人员可现场观

摩。

（四）谈心谈话考核

1.内容及任务：主要考察辅导员对相关理论政策、学生特征、

学生成长成才规律的了解把握及对问题的解决能力和对学生的教

育引导能力。参赛选手根据题目要求，以情景再现的方式开展谈

心谈话。

2.规程：

（1）此项考核参赛选手出场顺序由赛前抽签决定，每位选手

需提前 10 分钟到指定地点抽取谈心谈话试题。

（2）此项考核限时 10 分钟，谈心谈话时间 8分钟，谈话总

结 2分钟。参赛选手须严格遵守比赛时间，谈话时间和谈话总结

结束前 15 秒钟，工作人员将会分别给予提示，时间到时须终止比

— 11 —

赛。此项考核以现场展示方式进行，其他人员可现场观摩。

二、成绩计算

（一）每个单项考核总分 100 分。

（二）初赛环节成绩计算=笔试成绩+辨识能力成绩。

（三）初赛成绩前 50%的选手将进入复赛环节。

（四）复赛环节成绩计算=案例分析成绩。

（五）初赛成绩和复赛成绩相加从高到低依次排列，前 10

名进入决赛。

（六）决赛环节成绩计算=谈心谈话。

（七）比赛总成绩计算=初赛成绩+复赛成绩+决赛成绩，分数

从高到低依次排列。

三、评审规则

（一）初赛由学工部组织专业人员根据评分标准采取流水作

业方式统一阅卷评分。

（二）复赛由评委进行现场综合评分。

（三）决赛由评委进行现场综合评分。

中共郑州澍青医学高等专科学校委员会学生工作部 2023年10月24日印发

	各系学工办：
	1.一级文件重命名
	（1）XX系+第十届辅导员素质能力大赛
	3.三级文件重命名
	（1）XX班级+姓名+《第十届辅导员素质能力大赛报名》
	（2）XX班级+姓名+《第十届辅导员素质能力大赛学生信息表》
	（3）XX班级+姓名+《学生照片》
	联系人：陈丽萍  0371-67670065
	刘景云（实训基地）  0391-7166041
	附件：1.第十届辅导员素质能力大赛报名表
	2.第十届辅导员素质能力大赛学生信息表
	3.第十届辅导员素质能力大赛日程安排